# **Landesbibliothek Oldenburg**

## **Digitalisierung von Drucken**

### **Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum**

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.  
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus  
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot  
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

**Chemnitz, Martin  
Leyser, Polycarp  
Gerhard, Johann**

**Hamburgi, MDCCIII**

**VD18 90617681**

Caput XXXII. Continens Historiam De Secessu Christi Ex Judæa, Per  
Samaritam In Galilæam, Ac De Colloquio Cum Samaritide, Johan. 4.

**urn:nbn:de:gbv:45:1-18203**

Christum, ne post mortem seminaria schismatis relinqueret in discipulis. Et idè, cum jam in potestate Herodis, imò in carcere esset, & summo studio ad necem quæreretur, Deus tamen ipsi vitam tandiu conservavit, primò stimulis conscientia Herodis, deinde injecto metu seditionis. Tam mirabilis Deus est in sanctis suis, etiam in summa infirmitate. Cor enim regis habet in manu sua. Conjectus autem fuit Bapti-

sta in carcerem, cum quatuor adhuc menses essent ad messem, Joh. 4. v. 35. circa Decembrem mensem, & anno sequenti, cum propè esset Pascha, Joh. 6. v. 4. interfectus est, sicut postea ostendemus. Annum igitur, & tres fermè menses in vinculis fuit, sed rationem supputationis postea monstrabimus, quando ad historiam de morte Johannis pervenerimus.

## CAPUT XXXII.

## CONTINENS HISTORIAM DE SECESSU CHRISTI EX JUDÆA, PER SAMARIAM IN GALILÆAM, AC DE COLLOQUIO CUM SAMARITIDE, JOHAN. 4.

## RATIO ORDINIS.

**U**idam hanc historiam ponunt ante captivitatem Baptistæ, eò quòd initio hujus historia Evangelista dicit, Phariseos audivisse, quòd Jesus plures discipulos faceret, quàm Johannes scilicet faceret, docens adhuc & baptizans. Idem enim hoc esse, sentiunt cum eo, quòd ipsi discipuli Baptistæ conquesti sunt, Joh. 3. v. 26. Existimant igitur, hunc esse ordinem historiarum, quòd Jesus, cum intellexisset, sibi parari insidias, secesserit ex Judæa. Cum verò ipse in itinere esset: Phariseos, cum Jesum in Judæa non invenirent, Johannem tradidisse Herodi, quòd in itinere Jesus, priusquàm in Galilæam perveniret, factum audierit. Sed Matthæus dicit, Jesum, cum audivisset Johannem traditum, non tantum venisse, sed secessisse in Galilæam, scilicet ex Judæa. Rectè igitur & commodissimè historia captivitatis Baptistæ ponitur ante hunc secessum Christi ex Judæa: sicut & Gerson fecit, & verba Evangelistæ ita intelligenda sunt. Phariseos audivisse, Jesum plures facere discipulos, quàm Johannes, scilicet antea priusquam caperetur, fecisset. Ita ἀνορθία & harmonia historiarum pulchrè cohærebit. Matthæus & Marcus dicunt, Christum post traditum Johannem secessisse in Galilæam: Quomodo verò secessio illa facta sit, Johannes describit.

Porro in Prolegomenis ostendi, in hac historia constitui posse initium secundi anni ministerii Christi, ut finis primi anni sit captivitas Baptistæ. Dicit enim in hac historia Christus, quatuor menses adhuc superesse ad messem, quæ in Palæstina post festum Paschatis inchoata fuit, sicut ostendimus. Et semper sub initium novi anni Christus novam aliquam memorabilem suscipit profectionem. Accedit, quòd Epiphanius contra Alogos dicit, cursum primi anni ministerii Christi fuisse absque persecutione, tranquillum & placidum. Atque huc accommodat illud Jesaiæ, Prædicate annum Domini acceptum. Videtur itaque hæc historia, in qua Christus propter imminentem persecutionem fugit, pertine-

re ad secundum annum. Et hanc distributionem annorum constitueram in Harmonia sequi. Sed quia non libenter à communi sententia, quando nihil habet periculi vel absurdi, discedo: & plerique tempus Christi baptizati, unde initium annorum ministerii ejus sumendum est, sentiunt, non tam longè à Paschatis Festo abfuisse: sicut Epiphanius existimat, in Novembri Christum baptizatum. Communis etiam sententia est, Johannem primis quatuor capitibus, acta primi anni ministerii Christi à reliquis præterita, describere: Matthæum verò, Marcum, & Lucam, à tentationibus Christi statim digredi ad acta secundi anni. Ideò historias quarti capituli Johannis volui adjungere actis primi anni, ut initium secundi anni constituatur in illis, quæ Matthæus, Marcus, & Lucas describunt, Jesum doctrina & miraculis in Galilæa claruisse. Verba igitur Marci i. v. 14. & Luc. 4. v. 14. de Jesu veniente in virtute Spiritus in Galilæam, ac docente ibi in Synagogis, non volui huic quarto capiti Johannis miscere: sed reservavi ea, usq; ad initium secundi anni, quando publicè Jesus in Synagogis Galilææ incipit docere: sicut c. 3. 4. rationem exponam. Verbo verò Matthæi cap. 4. v. 12. de secessu Christi in Galilæam, verbis Johannis conjunxi, ut utraque causa secessus ex Judæa conjungatur, quia Matthæus disertè utitur verbo ἀναχωρῆσθαι, secedendi ex Judæa scilicet.

Quia verò rationes non sunt evidentes, aut necessariæ, sed in utramque partem disputari possunt, ideò utramque distributionem in elencho ponam, relinquens lectori judicium. Hanc verò sine præjudicio in Harmonia sequar, ut Johannes suo supplemento terminet primum annum, ita ut finis primi anni ministerii Christi sit profectio ejus ex Judæa per Samariam in Galilæam, & sanctio filii Reguli. Ac initium secundi anni faciant Marcus & Lucas, quomodo publicè in Synagogis Galilææ doctrina & miraculis Christus cœperit inlarefcere.